
Nº 196, terça-feira, 9 de outubro de 2012 17ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012100900017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COORDENAÇÃO DOS CENTROS REGIONAIS
CENTRO REGIONAL DO NORDESTE

EXTRATO DE CONTRATO No- 410/2012
UASG 240107

Nº Processo: 01349000045201258.
PREGÃO SISPP No- 35/2012 Contratante: MINISTERIO DA CIEN-
CIA, TECNOLOGIA-E INOVACAO. CNPJ Contratado:
07441290000158. Contratado : ELETROMECANICA REFRIGERA-
CAO -COMERCIO CONSTRUCOES E REPR. Objeto: A prestação
de serviços de manutenção do prédio da Administração do INPE em
Natal/RN, com fornecimento de material e mão de obra, sob re-
gimento de empreitada global para atender as necessidades do
CRN/INPE/MCTI. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
10/10/2012 a 23/11/2012. Valor Total: R$20.099,99. Fonte:
100000000 - 2012NE800223. Data de Assinatura: 03/10/2012.

(SICON - 08/10/2012) 240106-00001-2012NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1792/2012
UASG 240107

Número do Contrato: 1790/2010.
Nº Processo: 01349000135201087.
PREGÃO SISPP No- 126/2010 Contratante: MINISTERIO DA CIEN-
CIA, TECNOLOGIA-E INOVACAO. CNPJ Contratado:
06982630000195. Contratado : SALMOS COMERCIO, REPRESE-
SENTACOES-E SERVICOS LTDA - EPP. Objeto: Alterar o per-
centual da clausula oitava-Garantia- para 5% do valor do contrato e
aualizar o valor do Apostilamento nº 179.3 de R$ 18.509,74 para R$
18.479,74, devido asupressão do do aviso prévio. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 03/10/2012 a 31/12/2012. Data de Assi-
natura: 03/10/2012.

(SICON - 08/10/2012) 240106-00001-2012NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 9/2012

O vencedor do item 1 do certame, relativo a VC1, foi a
Claro S/A e o item 3, relativo a VC2 e VC3, foi a Telemar Norte
Leste S/A. Este certame é relativo ao Processo INT nº
01240000262/2012.

CLAUDIO MARIS FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/10/2012) 240104-00001-2012NE800040

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato No- 79900/2012 publicado no D.O. de
25/09/2012 , Seção 3, Pág. 14. Onde se lê: EXTRATO DE CON-
TRATO No- 79900/2012 UASG 240104 Leia-se : EXTRATO DE
CONTRATO No- 79000/2012 UASG 240104

(SICON - 08/10/2012) 240104-00001-2012NE800040

OBSERVATÓRIO NACIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 16/2012 - UASG 240126

Nº Processo: 01210000147201239 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de serviços de engenharia para a reforma da fa-
chada do Prédio Emmanuel Liais no Campus do Observatório Na-
cional ON, localizado na Rua General José Cristino, 77 Bairro Im-
perial de São Cristóvão-RJ, com fornecimento de material e mão-de-
obra. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 09/10/2012 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua General Jose Cristino 77
São Cristóvão - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a
partir de 09/10/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 24/10/2012 às 10h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

LUCIANO ALBERTO VIEIRA DA SILVA
Assistente em Ciência e Tecnologia

(SIDEC - 08/10/2012) 240126-00001-2012NE800107

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
TÉCNOLÓGICO E INOVAÇÃO

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

CONCEDENTE: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
CONVENENTE: Universidade de Brasília - UnB
PROCESSO: 01200.003959/2012-55
ESPÉCIE: Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito
Orçamentário.
OBJETO: Projeto: "Desenvolvimento e Demonstração de Tecnologias
de Smart Grid para Integração em Sistemas de Rede e Telecomu-
nicações".
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: O valor de R$ 79.211,00 (Setenta
e nove mil, duzentos e onze reais), Programa de Trabalho 2021; Ação

2B41; Fonte 0100; Natureza de Despesa 33.90.36. O valor de R$
15.842,00 (Quinze mil, oitocentos e quarenta e dois reais), Programa
de Trabalho 2021; Ação 2B41; Fonte 0100; Natureza de Despesa
33.91.47. O valor de R$ 43.737,00 (Quarenta e três mil, setecentos e
trinta e sete reais), Programa de Trabalho 2021; Ação 2B41; Fonte
0100; Natureza de Despesa 44.90.52.
VIGÊNCIA: Da data de sua assinatura até 31 de janeiro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 08 de outubro de 2012.
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação -
MCTI/ADALBERTO FAZZIO - Secretário de Desenvolvimento Tec-
nológico e Inovação Substituto; e pela Universidade de Brasília -
UnB/JOSÉ GERALDO DE SOUSA JUNIOR - Reitor.

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS
DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de contrato no: 2012/000723
Processo: PS 002/2012 - CT 002/2012
Espécie: Contrato de consultoria na modalidade produto.
Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento -
PNUD/Projeto BRA/10/G32.

Contratado: FLÁVIA TALAVERA DE AZEREDO
Objeto: Fornecer apoio técnico à execução do Projeto, especialmente
no que se refere à implementação das parcerias a serem firmadas; ao
controle físico e financeiro do Projeto e à produção de relatórios
técnicos.
Amparo Legal: Documento de Projeto BRA/10/G32, firmado em
07/12/2010 entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação -
MCTI, o Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento -
PNUD e Agência Brasileira de Cooperação do Ministério das Re-
lações Exteriores - ABC/MRE; e Decreto no 5151/2004.
Valor: R$ 67.600,00.
Data de assinatura: 11/09/2012
Signatários: Jorge Chediek, pelo PNUD e Flávia Talavera de Aze-
redo.

MÁRCIO ROJAS DA CRUZ
Diretor Nacional do Projeto BRA/10/G32

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2012 ao Convênio Nº
764868/2011. Convenentes: Concedente : FUNDACAO BIBLIOTE-
CA NACIONAL, Unidade Gestora: 344042, Gestão: 34209. Con-
venente : CAMARA BRASILEIRA DO LIVRO, CNPJ nº
60.792.942/0001-81. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$
1.600.000,00, Vigência: 30/04/2012 a 26/02/2013. Data de Assina-
tura: 04/10/2012. Assina : Pelo MINISTERIO DA CULTURA -
MINC / GALENO DE AMORIM JUNIOR- PRESIDENTE FBN.

(SICONV(PORTAL) - 08/10/2012)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2012 - UASG 344042

Nº Processo: 01430000410201211 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
terial de consumo Total de Itens Licitados: 00094 . Edital: 09/10/2012
de 10h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua Debret, 23 -
9. Andar - Castelo - Rio de Janeiro RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega

das Propostas: a partir de 09/10/2012 às 10h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 22/10/2012 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JADERSON ALVES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 08/10/2012) 344042-34209-2012NE800015

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCURSO Nº 1/2012

Processo nº 01550.000081/2012-26.
A Presidente da Comissão Julgadora do Edital de Concurso

nº 1/2012, que selecionou bolsistas para o Programa de Incentivo à
Produção do Conhecimento Técnico e Científico na Área da Cultura
da Fundação Casa de Rui Barbosa, instituído pela Portaria nº 48, de
1º de novembro de 2005, comunica que foi selecionado a seguinte
candidata, nos termos do subitem 2.7, do item 2, do edital do con-
curso: Eliana da Silva Rodrigues (DT-3).

IVANA STOLZE LIMA

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 UASG 344041

Número do Contrato: 5/2012. Nº Processo: 01420011237201107.
PREGÃO SISPP Nº 1/2012 Contratante: FUNDACAO CULTURAL
PALMARES -CNPJ Contratado: 04613668000165. Contratado : L. A.
VIAGENS E TURISMO LTDA - ME-Objeto: Alterar a CLÁUSULA
DÉCIMA - DO PAGAMENTO, do Contrato original firmado pelas
partes a fim de manter o equilíbrio econômico-financeiroaté o término
de sua vigência que dar-se-á em 1º/03/2013, em face das novas
disposições constantes da Instrução Normativa nº 7, de 24 de agosto
2012, da SLTI/MPOG. Fundamento Legal: Parágrafo Único, do Art.
61, da Lei nº. 8.666/93, c/c IN nº 07/2012/SLTI/MPOG. Vigência:
03/10/2012 a 01/03/2013. Valor Total: R$20.000,00. Fonte:
100000000 - 2012NE800058. Data de Assinatura: 03/10/2012.

(SICON - 08/10/2012) 344041-34208-2012NE800001

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

Processo nº 01420.008133/2012-98
Fundação Cultural Palmares. CNPJ nº 32.901.688/0001-77
Objeto: Prorrogar o prazo de inscrições do Chamamento Público nº
02/2012 até o dia 16 de outubro de 2012, a contar de 08/10/2012.

ELOI FERREIRA DE ARAÚJO
Presidente da Fundação

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata SRP nº 002/2012, Pregão 025/2012. Objeto: REGISTRO
DE PREÇOS para eventuais aquisições de pó de café, açúcar re-
finado, filtro de papel e adoçante líquido de forma a atender aos
diversos setores da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE. For-
necedor: Fresh Food Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda. EPP..
CNPJ 14.263.869/0001-33. Preço Reg.: Itens: 02 (R$ 2,55), 04 (R$
1,75). Vigência: 27/09/2012 a 26/09/2013, Lei nº 10.520/2002,
Dec.3931/01 e Lei 8.666/93. Assinado por: Myriam Lewin, Orde-
nadora de Despesas e, Claudia Cristina dos Santos, pela Contratada.

Espécie: Ata SRP nº 004/2012, Pregão 029/2012. Objeto: REGISTRO
DE PREÇOS para eventuais aquisições de aparelhos e utensílios
domésticos visando atender às diversas unidades da Fundação Na-
cional de Artes - FUNARTE. Fornecedor: Chaves Comércio e Li-
citações Eireli. CNPJ 11.333.352/0001-85. Preço Reg.: Item: 02 (R$
642,40). Vigência: 27/09/2012 a 26/09/2013, Lei nº 10.520/2002,
Dec.3931/01 e Lei 8.666/93. Assinado por: Myriam Lewin, Orde-
nadora de Despesas e, Flávio de Araújo Chaves, pela Contratada.
Espécie: Ata SRP nº 004/2012, Pregão 029/2012. Objeto: REGISTRO
DE PREÇOS para eventuais aquisições de aparelhos e utensílios

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 29/2012 - UASG 344042

Nº Processo: 01430000668201218 . Objeto: Participação da Fundação
Biblioteca Nacional na Feira Internacional do Livro de Frankfurt de
2012.Conforme declaração de exclusividade,Caberá à Câmara Bra-
sileira do Livro a Execução do Projeto de Participação do Brasil na
Feira Internacional do Livro de Frankfurt a realizar-se de 10 à 14 de
outubro de 2012. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Par-
ticipação da Fundação Biblioteca Nacional na Feira Internacional do
Livro de Frankfurt de 2012. Declaração de Inexigibilidade em
08/10/2012 . LOANA LAGOS MAIA . Diretora Executiva . Ra-
tificação em 08/10/2012 . GALENO DE AMORIM JUNIOR . Pre-
sidente da Fbn . Valor Global: R$ 383.718,80 . CNPJ CONTRA-
TADA : 60.792.942/0001-81 CAMARA BR ASILEIRA DO LI-
VRO.

(SIDEC - 08/10/2012) 344042-34209-2012NE800028

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIOS

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2012 ao Convênio Nº
761208/2011. Convenentes: Concedente : FUNDACAO BIBLIOTE-
CA NACIONAL, Unidade Gestora: 344042, Gestão: 34209. Con-
venente : CAMARA RIO-GRANDENSE DO LIVRO, CNPJ nº
03.042.751/0001-69. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$
2.000.000,00, Vigência: 06/12/2011 a 25/12/2012. Data de Assina-
tura: 04/10/2012. Assina : Pelo MINISTERIO DA CULTURA -
MINC / GALENO DE AMORIM JUNIOR- PRESIDENTE FBN.

(SICONV(PORTAL) - 08/10/2012)

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2012 ao Convênio Nº
761282/2011. Convenentes: Concedente : FUNDACAO BIBLIOTE-
CA NACIONAL, Unidade Gestora: 344042, Gestão: 34209. Con-
venente : CAMARA RIO-GRANDENSE DO LIVRO, CNPJ nº
03.042.751/0001-69. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$
1.500.000,00, Vigência: 07/12/2011 a 31/12/2012. Data de Assina-
tura: 04/10/2012. Assina : Pelo MINISTERIO DA CULTURA -
MINC / GALENO DE AMORIM JUNIOR- PRESIDENTE FBN.

(SICONV(PORTAL) - 08/10/2012)

Ministério da Cultura
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-09T06:01:14-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




